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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Remeto a apreciacdo do egrégio Poder Legislativo deste Municipio o
Projeto de Lei n° 032/2025, que “Dispde sobre o projeto Kit Lanche - Saude e Dignidade” no ambito
do Municipio de Sabaudia pelo poder Executivo Municipal a pacientes do SUS, que sao levados
para tratamentos fora do Municipio.

E de notdrio conhecimento que muitos pacientes do nosso municipio
usufruem desse servico, e que a grande maioria ndo detém condigbes financeiras para comprar
sua alimentagéo durante o periodo em que se encontra realizando consultas e tratamentos fora de
nosso municipio, razio pela qual o fornecimento deste Kit Lanche & viavel para que neste periodo,
os pacientes e/ou acompanhantes, saciem a fome, uma vez que muitas vezes tais pacientes se
encontram debilitados.

Ademais a presente Lei, encontra fundamentagdo na Constituicao
Federal Art. 68°: Sao direitos sociais a educagio, a saude, a alimentagéo, o trabalho, a moradia, o
transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protecao a maternidade e a infancia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicao

Por fim, esclarece que o projeto visa atender uma indicagéo do nobre
presidente André Luis e da vice-prefeita Alessandra Valério, realizado no mandato anterior

Diante disso, considerando a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, estou certo de que a presente proposi¢ao tera uma boa receptividade por
parte dessa Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de consideragao e
apreco, agradecendo a compreensao dos nobres pares dessa casa no que tange os interesses da
nossa comunidade.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.
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PROJETO DE LEI N° 032/25

Cria o Projeto “Kit Lanche - Salde e
Dignidade” no ambito do Municipio de

Sabaudia, e, da outras providéncias.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituido o projeto “Kit Lanche — Saude e Dignidade” no
ambito do Municipio de Sabaudia, cuja finalidade & fornecer “kit lanche” aos pacientes que utilizam
do transporte do Municipio, para tratamento de satde através do Sistema Unico de Satide — SUS,

em outros Municipios, pautada na Dignidade da Pessoa Humana.

Art. 2° O “Kit Lanche” sera composto por no minimo 03 (trés) itens,
sendo um dos itens obrigatoriamente uma bebida lactea de sabor chocolate ou suco néectar de
frutas.

Art. 3° O Municipio podera utilizar-se de Nutricionista vinculado
Secretaria Municipal de Satde para confecgio do cardapio de alimentos que podera compor o kit
lanche, especialmente para fins de disponibilizar uma alimentagao balanceada.

§ 1° O kit lanche tera duas versdes, sendo uma delas com produtos
“Diet/Light” e outro na versao tradicional.

Art. 4° E terminantemente proibida a venda, troca ou outro tipo de
comercializacdo dos kits, cuja finalidade é Unica e exclusivamente servir aos pacientes do Sistema

Unico de Satde — SUS, do Municipio que realizam tratamento em outras cidades.
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Art. 5°Somente tera direito ao Kit aqueles, pacientes efou

acompanhantes que estiverem em viagem acima de 50 quilémetros do municipio e exclusivamente
para fins de tratamento de saude.

§1° O Kit Lanche também sera disponibilizado apenas para 01
acompanhante do paciente transportado.

Art. 6° Os pacientes deverdo informar, no ato do agendamento da
viagem, o kit lanche da sua escolha.

Art. 7° Fica o Executivo Municipal autorizado a estender os mesmos
beneficios, aos usuarios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacao, nos mesmos
moldes desta Lei.

Art. 8° As despesas decorrentes da execugéo desta lei correrdo por
conta das dotagbes orgamentarias préprias ou se necessario, suplementares.

Art. 9° Demais disposicoes desta lei serdo regulamentadas através de
decreto do chefe do Executivo.

Art. 10° A presente lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos

cinco dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 032/2025
EMENTA: Cria o Projeto “Kit Lanche — Saude e Dignidade” no ambito do
Municipio de Sabaudia, e da outras providéncias.

1. DO RELATORIO.

Trata o presente de Parecer Juridico ao Projeto de Lei n° 032/2025, de
autoria do Poder Executivo, com o objetivo de fornecer kit lanche a pacientes
que necessitem se deslocar para fora do territério municipal para realizacao de
tratamento de satde.

A motivacdo apresentada no presente projeto de lej; “E de notorio
conhecimento que muitos pacientes do nosso municipio usufruem desse
servico, e que a grande maioria ndo detém condicoes financeiras para comprar
sua alimentacdo durante o periodo em que se encontra realizando consultas e
tratamentos fora de nosso municipio, razdo pela qual o fornecimento deste Kit
Lanche & viavel para que neste periodo, os pacientes e/ou acompanhantes,
saciem a fome, uma vez que muitas vezes tais pacientes se encontram
debilitados”.

2. DA COMPETENCIA E INICIATIVA

A matéria & de competéncia do Poder Executivo, conforme 0 art. 30,
inciso 1, da Constituicdo Federal, que autoriza 0s municipios a legislarem sobre
assuntos de interesse local.

Art. 30. Compete aos Municipios:
1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

3. DA FUNDAMENTAGAO

O projeto esta em consonancia com o art. 196 da Constituicdo Federal,
que estabelece a salide como direito de todos e dever do Estado.
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Art. 196. A salde € direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante politicas sociais € econdmicas que visem a reducdo do risco
de doenca e de outros agravos e ao acesso universal e igualitario as
acOes e servigos para sua promocao, protecao e recuperacio.

No mesmo sentido a Lei Organica da Assisténcia Social (LOAS — Lei n°
8.742/93), permite a concess@o de beneficios eventuais como forma de
protecao social.

Art. 6°-A. A assisténcia social organiza-se pelos seguintes tipos de

protecao;

| - protecdo social basica: conjunto de servigos, programas, projetos e
beneficios da assisténcia social que visa a prevenir situacbes de
vulnerabilidade e risco social por meio do desenvolvimenio de

potencialidades e aquisicdes e do fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios;

4. E O PARECER

Diante do exposto, esta Procuradoria Juridica opina pela viabilidade
juridica do Projeto de Lei n°® 032/2025, desde que observadas a seguinte
adequacao ao projeto de lei;

De acordo com a Constituicdo Federal, art. 165, I; o projeto de lei que

visa implantar programas sociais devem apresentar a dotagdo orcamentéaria
para analise do projeto de lei. |

Artigo 165: "Lei de iniciativa do Poder Executivo, do Poder Legislativo ou
do Tribunal de Contas da Unido, que estabelecer a politica de aplicacéo
de recursos publicos, dispord sobre 0os orgamentos anuais de receitas e
despesas, incluindo as despesas de investimento.”

Como também a Lei n° 4.320/1964 (Lei de Financas Plblicas), arts. 4° e

o7, reforca a necessidade de previsdo orgamentéaria especifica para programas
sociais;

Artigo 4° "A execucdo orcamentaria deve atender ao principio da
legalidade, devendo os recursos destinados a programas sociais
estarem previstos na Lei Orgamentaria Anual."
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Artigo 57: "A lei de orcamento contera a discriminagao da receita e da
despesa, discriminando-se os créditos adicionais e suplementares.”

Contudo, para que o Projeto de Lei n° 032/2025 esteja dentro da
total legalidade e constitucionalidade é necessario a inclusio da previsdo
de recursos na Lei Orcamentaria Anual, detalhando as fontes de

financiamento e os valores destinados ao programa social.

Por fim, seja encaminhado as Comissdes competentes para redigir
os pareceres de forma mais técnica guanto a fiscalizacéo financeira.

Cumpre esclarecer que todo o exposto trata-se de um parecer opinativo.
HELY LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro”,
Editora Malheiros, ensina:

“O parecer tem cardter meramente opinativo, ndo vinculando a
Administracdo ou os particulares a sua motivagdo ou conclusbes, salvo se
aprovado por ato subsequente. J&, entdo, o que subsiste como ato

administrativo nao € o parecer, mas, sim, a aprovacao em plenario”.

Sabaudia, 06 de Maio de 2025.
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Na condiggo de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de
Financas e Orcamento:

* Projeto de Lei n° 032/2025 — Cria o Projeto Kit Lanche — Saide e Dignidade no
ambito do Municipio de Sabaudia, e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

e Projeto de emenda a Lei Orgénica n® 001/2025 — Dispde sobre o acréscimo do
artigo 93-b na Lei Organica do Municipio de Sabaudia, que disciplina a concessdo de
estimulos econdmicos para empreendimentos que venham a se estabelecer no
Municipio de Sabdudia, ou para empreendimentos de ampliagiio, ¢ da outras
providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragéo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comisséo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator ter4 o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitacfio expressa.

Sabaudia, 06 de maio de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento
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Na condigdo de Presidente da CiAmara Municipal de Sabaudia, € na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de
Comissdo de Assuntos de Interesse Piiblico e Governamentais do Municipio de Sabaudia:

® Projeto de Lei n° 032/2025 — Cria o Projeto Kit Lanche — Saude ¢ Dignidade no
dmbito do Municipio de Sabaudia, ¢ d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboracio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisséo, salvo resolugio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comisséo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabaudia, 06 de maio de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento |

Cidinei Pereira de Oliveira
Presidente da Comissdo de Assuntos
de Interesse Pablico e
Governamentais do Municipio de
Sabdudia
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Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, ¢ na forma do Regimento Tnterno dessa
Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comisséio de Justica e Redacio:
e Projeto de Lei n® 032/2025 — Cria o Projeto Kit Lanche — Saude e Dignidade no dmbito do Municipio de
Sabaudia, e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito
Projeto de Lei n® 033/2025 — Altera o artigo 2°, altera o inciso IV e inclui o inciso V do artigo 8°, altera
o Inciso I ¢ III do artigo 9° da Lei 886/2025, e d4 outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

¢ Projeto de Lei n° 034/2025 — Dispde sobre a necessidade em dar transparéncia e publicidade quanto aos
valores dispendidos na viabilizagio e nimero de beneficios eventuais viabilizados no ambito do
Municipio de Sabaudia , e d4 outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

¢ Projeto de emenda a lei orginica n® 001/2025 — Dispde sobre o acréscimo do artigo 93-b na Lei
Orgénica do Municipio de Sabaudia, que disciplina a concessdo de estimulos econémicos para
empreendimentos que venham a se estabelecer no Municipio de Sabaudia, ou para empreendimentos de
ampliagéo, e da outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de Lei do Legislativo n° 009/2025 — Dispde sobre a implementacio de medidas de atengio,
prevengao, tratamento e reinser¢io no ambito municipal e d outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10 (dez) dias, a contarda

data do recebimento da matéria pelo Presidente da Comisséo, salvo resolucdo em contrario do
Plenério.
§ 1° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de 48 (quarenta e 0ito)
horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo, contadas do respectivo recebimento.
§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o relatério e exarar o
Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissiio por mais 48 (quarenta e oito) horas,

mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 06 de maio de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissao de Financas e Orgamento, venho atravées deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para
uma reunido no dia 09/05/2025 (sexta-feira) as 17:00 horas na Sala de Sessbes da
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n° 032/2025 e Projeto
de Emenda a Lei Orgénica n°® 001/2025.

Contando com sua presencga, renovo meus protestos de
estima e relevante consideragéo.

Sabaudia, 07 de maio de 2025.

residente da Comisséo de
Finangas e orgamento
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CONVOCAGCAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGCAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redagdo, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Denis Ricardo Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma
reunido no dia 09/05/2025 (sexta-feira) as 17:00 horas na Sala de Sessées da Camara
Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n® 032, 033, 034/2025, emenda a
lei organica n® 001/2025 e projeto de Lei do legislativo n° 008/2025

Contando com sua presenga, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracao.

Sabaudia, 07 de maio de 2025
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Requerente: MEMBROS DA COMISSAO DE FINANCAS
Parte Interessada:

Assunto: REQUERIMENTO
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Unid. de Destino: 009000000 - GABINETE
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Ao Exmo Senhor

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito
Sabaudia-Parana

REQUERIMENTO

Os membros da Comisséo de Finangas e Orgamento solicitam gue sejam

encaminhados a esta Casa de Leis informagées quanto ao Projeto de Lei n°
032/2025, informagoes:

e Dotacdo Orgamentaria
¢ De onde saira o recurso?

Ficamos no aguardo da resposta, para que possamos dar seguimento a
tramitacdo do mesmo.

Sabaudia,12 de maio de 2025
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C1 N° 108/2025-DC

Sabaudia, Pr.,13 de maio de 2025

Do: Setor Contabil

Ao: Gabinete do Prefeito

O Setor de contabilidade vem através da presente encaminhar resposta a Comunicacao
204/2025 do Gabinete do Prefeito

Informamos que para o referido fim utilizar-se a dotacdo especifica constante em

orcamento conforme abaixo demonstrada,salientamos ainda que se encontra
devidamente apostas as Leis de n.°s, 673/2021 PPA- Plano Plurianual 2022 a 2025,
849/2024 L DO — Lei de Diretrizes Orcamentarias Exercicio de 2024 e Lei 867/2024 | OA

— Lei Orcamentaria Anual para o Exercicio de 2025.

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SABAUDIA
Refagio de Despesas

ENTIDADE () PREFETURA MUNICIPAL DE SABALIDIA

ESPECIFICACOES

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
05.009 - SECRETARIA DE SAUDE | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
11 PROGRAMA SAUDE PARA TODOS
10 301 - SAUDE | ATENCAD BASICA
2043 - FORTALECIMENTD DA GESTAO DCS SERVICOS PROPRIOS

232 33960 3200 000000 - MATERIAL. BEM OU SERVICO PARA 0030300303 01 02 00.00 1.500 1002 - SAUDE / PERCENTUAL VINCULADD SOBRE A
DISTRIBUICAD GRATUITA _ ~RECEITA a§ M

necessarias.

Atenciosamente

Recebido ¥ /

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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COMUNICAGAO INTERNA Ne 204/2025

DO: GABINETE DO PREFEITO

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

i
ol H
#LE %4

Assunto: Dotagdo Orgamentaria

Foi solicitado pela comisséo de finangas.e, orcamento da,Cadmara Municipal a
previsdo de recursos na Lei Orgame‘ntarla Anual- detalharrdo as' fontés de financiamento' e 0s

=i\\J

valores destinado ao programa social de Kit lanche para os Usudrios da Secretaria de Saude e para

0s usuarios da Secretaria de Assisténcia Social.

Diante disso, solicito a este departamento que informe a rabrica a ser

utilizada.

PRAZO:

Na certeza de p0der contar com a valiosa’ ateng;ao e colaboragao de vossa
Senhoria, antecrpadamente agrade(;o ‘ S

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2025.
EDSON HUQQMWMW

<Sacrotaria da
RscutaFosoral do Brasd - RFB, GU-RFE -uz'F

MANUE'RA @3&%».\ m-smwum'
5379509718 St

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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ATA DE REUNIOES DA COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE
PUBLICO GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Reuniu-se a presente comiss&o aos nove dias do més de maio de 2025,
na Camara Municipal de Sabaudia,. sito Avenida Campos Salles, as 17:00
horas, onde os membros discutiram sobre parecer do Projeto de Lei n°
032/2025 em tramitacao nesta Casa de Leis .

Tal assunto de interesse dessa comissdo com parecer favoravel por
unanimidade de seus membros, sem mais a ser constado em Ata deu-se por

encerrada essa reunido.

Sala de Sessoes, aos 09 dias do més de maio do ano de 2025.

Cidinei Pereira de Israel Aparecido Jesus

Oliveira Secretario

Presidente



Aos 16 dias do més de maio de dois mil e vinte e cinco, as 16:30 horas,
reuniram-se, Camara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissdo de Justica ¢ Redagfo, para uma reunido, com o objetivo de
analisar os projetos de Lei do Executivo n°® 33,35 e 36/2025 ¢ Projeto de
Lei do Legislativo 008/2025. Considerando que o projeto analisado estd
correto € o parecer juridico desta Casa de Leis estd de acordo com o
mesmo, o parecer foi emitido de forma favoravel. Porém o projeto de lei do
executivo n° 35 e 008/2025 foi realizado um requerimento para que o
executivo enviasse algumas informagdes. O projeto de lei 36/2025 esta
sendo realizado emenda por parte do executivo. Sem mais para 0 momento
a reunifo foi encerrada com a assinatura de todos os presentes. Sabaudia,
aos 16 dias do més de maio, do ano de dois mil e vinte e cinco

Comisséo de Justica e Redacdo

Presidente: José Aparecido de Souza
Secretario: Denis Ricardo Manoeira ... 444

Relator: Alex Hernandes Valentin .....



Aos 16 dias do més de maio de dois mil e vinte e cinco, as 16:30horas,
reuniram-se, Cdmara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comi¢do de Finangas ¢ Orgamento n°® 33,35 e 36/2025 ¢ Projeto de Lei do
Legislativo 008/2025. Porém o projeto de lei do executivo n°® 35 e 008/2025
foi realizado um requerimento para que o executivo enviasse algumas
informagdes. O projeto de lei 36/2025 esta sendo realizado emenda por
parte do executivo. Considerando que o projeto analisado esta correto,
porém foi solicitado ao poder executivo que envie a esta casa de Leis as
corregdes necessarias, portanto, apds o retorno da solicitacdo, esta
comissdo dard seu parecer favoravel. Sem mais para 0 momento a reunifo
foi encerrada com a assinatura de todos os presentes. Sabaudia, aos 16 dias
do més de maio, do ano de dois mil e vinte e ¢inco.

Comisséo de Finangas e Orgamento

Presidente: José Aparecido de Souza
Secretario: Rodrigo Fernando Trava ...

Relator: Wesley Roberto Pereira Xandht
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COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO GOVERNAMENTAIS
DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

MATERIA: Projeto de Lei n° 032/2025

SUMULA: Cria o Projeto Kit Lanche — Salde e Dignidade, no ambito do

Municipio de Sabaudia, e da outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 006/2025

Considerando que esse Projeto de lei é de suma importancia.

Considerando que no artigo 132, da Lei organica do municipio de
Sabaudia, diz que é dever do municipio no limite da sua competéncia fomentar
as atividades em todas as suas manifestacdes, com direito de cada uma delas.

Considerando que, nosso municipio ainda de pequeno porte ndo tem
todas as especialidades, e muitos dos nossos municipes tem que ir a outras
localidades com suas consultas, exames, cirurgias entre outros.

Esse projeto vem de encontro, pois muitos desses exames tem que ser
feito em jejum, sendo que muitos municipes nao tem sequer dinheiro para a
alimentagao.

Por se tratar dessa relevancia desse projeto, essa comissao delibera
favoravel ao projeto de Lei.

Sala de Sessodes, aos 13 dias do més de maio do and de 2025.

A"

Cidinei Pereira de Israel Aparecido Jesus

Oliveira Secretario

Presidente
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei n.032/2025
EMENTA - “Cria o Projeto “Kit Lanche — Saiide e Dignidade™ no dmbito do Municipio de

Sabdudia, e da outras providéncias”.

PARECER LEGISLATIVO N.036/20025

O Projeto de Lei n.032/2025, busca o fornecimento de um kit lanche aos pacientes que

necessitarem se deslocar para fora do territério municipal para realizagio de tratamento de satide.

E de competéncia municipal legislar sobre assuntos de interesse local, segundo a
Constituicio conforme art.30, em seus incisos I. Estando ainda em consonincia com a
Constitui¢do Federal ¢ a Lei Organica da Assisténcia Social, que traz a concessdo de beneficios
como uma forma de haver a protegio social.

Deste feita, o projeto traz da notoriedade da pauta nele presente, e sua necessidade de
implantacdo, bem como dispde as formas e condigdes para as liberagdes dos kits. E apds a
apresentagdo da previso de onde serdo vinculados estes recursos e a sua previsdo na Lei
Orgamentaria, pode ser completado este parecer.

Desta forma houve a regularizagio dos pontos necessarios, ¢ mediante a importincia e os
argumentos trazidos no Projeto de Lei n.032/2025 a Comissdo, apés analisar seus artigos, bem

como discuti-los, delibera favoravelmente pela sua apreciagfo pelo Plenario e a aprovagio pelos

nobres edis.

Sala das Sessdes, aos 20 dias do més de maio do ano de 2025

¢ Aparecido de Souza lK)&em Ricardo Manoeira
Presidente Secretario
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COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei N° 032/2025

SUMULA “Dispde sobre o projeto Kit Lanche - Saude ¢ Dignidade, no dmbito do Municipio
de Sabéudia, e da outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 026/2025

O projeto em questdo visa atender uma necessidade real e urgente da populagéo
sabaudiense que, ao buscar atendimento médico especializado em outros municipios, muitas
vezes enfrenta dificuldades para custear sua prépria alimentagéo durante essas viagens.

A medida, além de pautar-se no principio da dignidade da pessoa humana e no direito &

saude ¢ a alimentagdo previstos na Constituicio Federal, também demonstra responsabilidade
social por parte do Poder Executivo.
Do ponto de vista financeiro e orcamentario, observa-se que o artigo 8° da proposta prevé que
as despesas decorrentes da sua execugfio correrio por conta das dotagdes orcamentarias
proprias ou, se necessario, suplementares, estando, portanto, em conformidade com a
legislagfo vigente e dentro das possibilidades da administragio municipal.

Diante do exposto, esta Comissdo entende que o Projeto de Lei n® 032/2025 esta
devidamente justificado e financeiramente viavel, ndo apresentando Obices quanto A sua
tramitagdo e aprovagao.

Assim sendo, esta Comissdio de Finangas e Orgamentos manifesta-se

FAVORAVELMENTE a aprovagio do referido projeto.

arecido de Souza Rodrigo Fernando Trava

Presidente Secretario
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LEI N°® 904/2025

“Cria o Projeto “Kit Lanche - Saude e Dignidade” no 4mbito

do Municipio de Sabaudia, e, da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Sabéudia, Estado do Paran3, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituido o projeto “Kit Lanche - Sadde e Dignidade” no dmbito do
Municipio de Sabaudia, cuja finalidade é fornecer “kit lanche” aos pacientes gue utilizam do
transporte do Municipio, para tratamento de satide através do Sistema Unico de Satide — SUS,

em outros Municipios, pautada na Dignidade da Pessoa Humana.

Art. 2° O “Kit Lanche” serd composto por no minimo 03 (trés) itens, sendo um

dos itens obrigatoriamente uma bebida lactea de sabor chocolate ou suco néctar de frutas.

Art. 3° O Municipio poderd utilizar-se de Nutricionista vinculado Secretaria
Municipal de Saude para confec¢do do cardépio de alimentos que podera compor o kit lanche,

especialmente para fins de disponibilizar uma alimentacéo balanceada.

§ 1° O kit lanche tera duas versdes, sendo uma delas com produtos "Diet/Light”

e outro na versdo tradicional.
Art. 4° E terminantemente proibida a venda, troca ou outro tipo de

comercializagdo dos kits, cuja finalidade é Unica e exclusivamente servir aos pacientes do

Sistema Unico de Saude - SUS, do Municipio que realizam tratamento em outras cidades.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Art. 5° Somente terd direito ao Kit aqueles, pacientes e/ou acompanhantes que
estiverem em viagem acima de 50 quilémetros do municipio e exclusivamente para fins de

tratamento de salide.

§1° O Kit Lanche também sera disponibilizado apenas para 01 acompanhante do

paciente transportado.

Art. 6° Os pacientes deverdo informar, no ato do agendamento da viagem, o kit

lanche da sua escolha.

Art. 7° Fica o Executivo Municipal autorizado a estender os mesmos beneficios,
aos usuarios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacdo, nos mesmos moldes

desta Lei.
Art. 8° As despesas decorrentes da execucdo desta lei correrdo por conta das

dota¢bes orcamentarias proprias ou se hecessario, suplementares.

Art. 9° Demais disposicdes desta lei serdo regulamentadas através de decreto do

chefe do Executivo.

Art. 10 A presente lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposi¢bes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, aos trinta dias

do més de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.
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LEI N° 904/2025

“Cria o Projeto “Kit Lanche - Satde e Dignidade” no ambito

do Municipio de Sabaudia, e, da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituido o projeto “Kit Lanche — SaGde e Dignidade” no ambito do
Municipio de Sabaudia, cuja finalidade é fornecer kit lanche” aos pacientes que utilizam do
transporte do Municipio, para tratamento de saide através do Sistema Unico de Sadde - SUS,

em outros Municipios, pautada na Dignidade da Pessca Humana.

Art. 2° O "Kit Lanche” sera composto por no minimo 03 (trés) itens, sendo um

dos itens obrigatoriamente uma bebida lactea de sabor chocolate ou suco néctar de frutas.
Art. 3° O Municipio podera utilizar-se de Nutricionista vinculado Secretaria
Municipal de Satde para confeccdo do cardapio de alimentos que podera compor o kit lanche,

especialmente para fins de disponibilizar uma alimentacao balanceada.

§ 1° O kit lanche tera duas versdes, sendo uma delas com produtos "Diet/Light”

e outro na versao tradicional.

Art. 4° E terminantemente proibida a venda, troca ou outro tipo de
comercializacdo dos kits, cuja finalidade é Unica e exclusivamente servir aos pacientes do

Sistema Unico de Satde ~ SUS, do Municipio que realizam tratamento em outras cidades.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Art. 5° Somente terd direito ao Kit aqueles, pacientes e/ou acompanhantes que
estiverem em viagem acima de 50 quilémetros do municipio e exclusivamente para fins de

tratamento de salde.

§1° O Kit Lanche também sera disponibilizado apenas para 01 acompanhante do

paciente transportado.

Art. 6° Os pacientes deverdo informar, no ato do agendamento da viagem, o kit

lanche da sua escolha.

Art. 7° Fica o Executivo Municipal autorizado a estender os mesmos beneficios,
aos usuarios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacdo, nos mesmos moldes

desta Lei.

Art. 8° As despesas decorrentes da execugdo desta lei correrdo por conta das

dotagbes orgamentarias proprias ou se necessario, suplementares.

Art. 9° Demais disposicdes desta lei serdo regulamentadas através de decreto do

chefe do Executivo.

Art. 10 A presente lei entrard em vigor na data de sua publicacio, revogadas as

disposicdes em contrério.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos trinta dias

do més de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.
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